
令和５年度 学校だより 令和５年４月１４日

東 小 だ よ り NO.１ 山ノ内町立東小学校

よく考え行う子 なかよく力を合わせる子 気力にあふれやりぬく子

かしこく（知） やさしく（徳） たくましく（体）

◆ご入学おめでとうございます ～３１人の新１年生が入学しました～
４月６日に入学式・始業式が行われ、東小学校の令和５年度がス

タートしました。

今年度は３１名の新１年生を迎え、全校で１８２名となります。

始業式での校長先生のお話にあったように、「東小はＥＳＤ」を合

い言葉にして、あいさつやなかよくなど、いいと思うことはどんど

ん進んで行い、「東小学校がナンバー１」と自信をもって言えるよ

うな素晴らしい学校にみんなでしていきたいと思います。

保護者の皆様にも様々な場面で一年間お世話になりますが、よろ

しくお願いいたします。

◆令和５年度転入職員の紹介
大久保 明廣 先生 長野市立綿内小学校より

大塚 圭子 先生 中野市立高社小学校より

堀内 徹哉 先生 松本市立源池小学校より

松本 真紀子 先生 新規採用

◆令和５年度東小学校の教職員組織

校 長 湯本 文洋 教 頭 角間 史康

１年担任 牧野 みゆき 学習習慣形成 江口 みさ緒

２年担任 黒岩 智恵 特別支援教育支援員 石澤 和代

３年担任 宮澤 聡 特別支援教育支援員 畔上 芳江

４年担任 浦野 紫 特別支援教育支援員 堀米 未来

５年担任 大久保 明廣 特別支援教育支援員 松本 真紀子

６年担任 宮島 隆 主事（事務） 堀内 徹哉

なかよし学級担任 安原 美紗 教員業務支援員 山本 朱美

おおぞら学級担任 小林 悠希 庁務員 丸山 義男

専科（音楽・家庭) 田中 裕美 ＡＬＴ Gabriela Guadalupe Ollet

少人数学習指導 小林 一久 町SSS 佐藤 栄

養護教諭 大塚 圭子 町SSS 児玉 君枝

図書館事務 山岸 智子



★４・５月の主な行事予定
４／１７（月）児童会② ５／ １（月）家庭訪問予備日

ＰＴＡ評議員会 ※４，５年５時間授業

１８（火）全国学力学習状況調査 全国学習状況調査質問紙回答

３，４年視力・聴力検査 ８（月）児童会③

１９（水）１，２年視力検査 ９（火）５，６年内科検診

１年生を迎える会 １１（木）２，４，６年歯科検診

２０（木）尿検査① １２（金）心電図検査

１，２年聴力検査 １５（月）児童総会

２１（金）尿検査① １６（火）眼科検診

参観日・ＰＴＡ総会・学級懇談会 ２２（月）児童会④

２４（月）～５／１（月）※除く２６（水） ２４（水）ＰＴＡ環境整備作業（５年）

家庭訪問（１，４，５年） ２５（木）１，３，５年歯科検診

２６（水）血液検査 ２６（金）防犯訓練

（４年・元気アップ対象者） ３０（火）３，４年内科検診

＊予定は現時点（４／１４）でのものです。今後の状況によっては急な変更等が生じることがありま

す。ご協力をお願いいたします。

★新型コロナウィルスに関わってのお願い
５月の連休明けに「５類への移行」が予定されておりますが、それまでの対応につきましては、３／

３１（新１年生は４／６）にお知らせしましたように、マスクについては個人・ご家庭の判断、健康チ

ェックカードによる健康観察や家族も含めて体調不良の場合には登校を控えていただくことについては

現在のところ継続となっております。

また、５類への移行による新たな対応につきましては、今後、長野県教育委員会より方針が示される

予定ですので、その方針にもとづいて対応して参ります。

★個人情報の保護について
近年、個人情報流出により損害をうける等、個人情報に関わる多くの事件が発生しております。本校

では個人情報保護の観点から、学級連絡網は使用せず、保護者の皆様への連絡が必要な場合には、メー

ルによる配信（オクレンジャー）でお知らせいたしております。

つきましては、今年度も学級連絡網は作成せず、メール配信（オクレンジャー）によるお知らせのみ

とさせていただきますので、必ずオクレンジャーへの登録をお願いいたします。また、機種変更などで

再登録が必要な場合は登録用紙をお渡しいたしますので、学校までご連絡ください。ご理解、ご協力を

お願い申し上げます。

なお、ご家庭間で連絡をとる必要がある場合は、ご面倒でもその旨を担任にご連絡いただき、相手の

方に確認の上、電話番号等をお伝えさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

★昇降口の開錠時間等について
以前から、昇降口の開錠時間を暫定的に８：００とさせていただいておりましたが、本年度より基本

的に８：００頃の開錠といたします。（合唱団については別途対応になります）

また、欠席等の電話連絡についても８：００頃からおかけいただき、早朝にはお控えいただきますよ

うご協力お願いいたします。


